
 
 
 
 
 
 
 
                                          DECIZIA  NR. 121/ 22.07.2009 
                           privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                  SC  XXXXXXXX  SRL- Selimbar 
 
        Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 
209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXX 
SRL Selimbar impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr XXXX/ 05.06.2009 emisa de Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Sibiu. 
        Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 
R fiind inregistrata la organul fiscal cu nr XXX/ 26.06.2009 iar la DGFP 
Sibiu cu nr XXX/ 03.07.2009. 
        Suma contestata este de XXX lei si reprezinta majorari de intarziere 
aferente impozitului pe venit persoane juridice nerezidente.  
         Petenta contesta deasemenea si nota de compensare nr XXXX/ 
28.05.09 
I. In motivarea contestatiei , petenta invoca urmatoarele: 
- subscrisa a achitat in termen catre bugetul de stat suma de XXX lei 
corespunzatoare documentelor de plata- declaratie 100 nr XXX/ 25.03.2008. 
In aceasta declaratie  din eroare creanta fiscala a fost denumita “Impozit pe 
venituri obtinut din Romania de nerezidenti- persoane fizice” in loc de 
“Impozit pe venituri obtinut din Romania de nerezidenti- persoane juridice” 
- in baza art 84 din Cod de pr fiscala , societatea noastra a corectat eroarea 
din declaratiile de plata la data de 26 mai 2009 prin adresele XXX si XXX 
- desi societatea noastra nu avea de achitat un astfel de impozit – Impozit pe 
venituri obtinut din Romania de nerezidenti – persoane fizice” si organul 
fiscal putea face compensarea respectivului impozit si din oficiu de la data 
platii conform art 116 din Codul de pr fiscala, dupa ce a folosit si rulat 
respectiva suma de bani in toata perioada de 427 de zile pana la realizarea 
rectificarii documentelor de plata, organul fiscal a realizat “compensarea 
impozitelor” doar dupa depunerea cererii rectificative, adica a considerat 
stins impozitul pe venituri obtinut din Romania de nerezidenti- persoane 
juridice doar cu data de 26.05.2009- data depunerii declaratiei rectificative- 



si nu cu data incasarii sumei de XXXX lei corespunzatoare impozitului, 
adica data de 25 martie 2008. 
- considerand ca acest impozit a fost achitat doar cu data de 26.05.2009 
organul fiscal a dispus calcularea de majorari de intarziere incepand cu data 
de 25 martie 2008- pana la data de 26 mai 2009 – 427 zile de intarziere- , 
desi bugetul de stat a incasat in realitate si in termen suma de XXX lei. 
- prin urmare plata sumei de XXX lei s-a facut de catre subscrisa in termen , 
catre bugetul de stat, iar indiferent cu ce titlu era incasata de catre bugetul de 
stat, anume ca si impozit pe venituri obtinut din Romania de nerezidenti- 
persoane fizice sau juridice era varsata in acelasi cont unic. Prin eroarea 
trecuta de subscrisa in documentele de plata  PF in loc de PJ bugetul de stat 
nu a fost prejudiciat cu nimic, a incasat , a dispus si rulat aceasta suma de 
XXX lei iar calcularea de majorari de intarziere pentru sume care in realitate 
au fost incasate la bugetul de stat este injusta, nelegala si ar determina o 
imbogatire nejustificata a bugetului de stat. 
II. Decizia ce face obiectul contestatiei a fost emisa in temeiul art 88 lit c) si 
art 119 din OG 92/ 2003 R 
III.Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare, organul de solutionare a contestatiei retine 
urmatoarele:   
a)   Referitor la contestarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr XXX/ 05.06.2009 
Suma contestata de XXX lei este compusa din : 
- XXX lei majorari de intarziere datorate pentru neachitarea la termen a 
impozitului pe venit persoane juridice nerezidente in suma de XXX lei din 
Declaratia 100 nr XXXX/ 26.05.2009 
-  XXX lei majorari de intarziere datorate pentru neachitarea la termen  a 
impozitului pe venit persoane juridice nerezidente in suma de XXX lei din 
Declaratia 100 nr XXX/ 26.05.2009 
Majorarile de intarziere aferente debitelor pe lunile februarie si iunie 2008 
calculate prin decizia de calcul accesorii nr XXX/ 05.06.2009 sunt pentru 
perioada 25.03.2008- 26.05.2009 si pentru perioada 25.07.2008- 26.05.2009 
Sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
 - Art 120 din OG 92/ 2003 R  prevede: “Majorarile de intarziere se 
calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii datoriei inclusiv.” 
 - In conformitate cu prevederile art 122 din OG 92/ 2003 – “In cazul 
creantelor fiscale stinse prin compensare majorarile de intarziere se 
datoreaza pana la data stingerii inclusiv “, in cazul compensarilor la cerere 



data stingerii fiind data depunerii la organul fiscal a cererii de compensare 
respectiv data de 26.05.2009. 
    Avand in vedere cele de mai sus , organul fiscal a respectat prevederile 
legale in ceea ce priveste calculul majorarilor de intarziere datorate de 
societate pentru perioada cuprinsa intre scadenta obligatiilor bugetare si data 
stingerii acestora respectiv data depunerii cererii de compensare.  
b) Referitor la contestarea “Notei privind compensarea obligatiilor fiscale nr 
XXX/ 28.05.2009 
Conform prevederilor pct 5.2 din OMF 519/ 2005 – nota de compensare- 
reprezinta un alt act administrativ fiscal. Potrivit art 209 (2) din OG 92/ 2003 
R , “Contestatiile formulate impotriva altor acte administrativ fiscale se 
solutioneaza de catre organele fiscale emitente”. 
In speta data competenta solutionarii contestatiei formulate impotriva Notei 
de compensare nr XXX/ 28.05.2009  revine organului fiscal emitent si 
anume Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Sibiu. 
      Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                                  DECIDE 
 

1. – declina competenta solutionarii contestatiei pentru capatul de cerere 
privind “NOTA PRIVIND COMPENSAREA OBLIGATIILOR 
FISCALE” nr XXXX/ 28.05.2009 , in favoarea organului fiscal 
emitent respectiv Administratia Finantelor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Sibiu, pentru motivele aratate la pct III lit b) din 
prezenta decizie 

2. -  respinge contestatia formulata impotriva “DECIZIEI 
REFERITOARE LA OBLIGATIILE DE PLATA ACCESORII 
AFERENTE OBLIGATIILOR FISCALE” nr XXX/ 05.06.2009, ca 
neintemeiata pentru suma de XXX  lei reprezentand majorari de 
intarziere aferente impozitului pe venit persoane juridice nerezidente. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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